



Consorzio di Bonifica della Gallura

Oggetto: Risposta ai quesiti relativi alla Procedura negoziata per l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto del Consorzio di Bonifica della Gallura.

Quesito n.1:

Premesso che la gara non è stata indetta in modalità telematica secondo le indicazioni del Decreto Ministeriale 14/2021 in materia di digitalizzazione delle procedure dei contratti pubblici, attuativo dell'art. 44 del D.Lgs. 50/2016, al fine di evitare disguidi con la spedizione tramite servizio postale o corriere (orario ristretto per la consegna dalle ore 09,00 alle ore 13,00), e vista la vostra richiesta di produrre la cauzione provvisoria mediante documento informatico firmato digitalmente, si chiede la possibilità di produrre tutta la documentazione richiesta in formato pdf e con firma digitale e che la stessa possa essere inoltrate, entro il termine del 19.07.2022 ore 12:00, all'indirizzo PEC cbgallura@pec.it.

Risposta:

In riferimento al quesito si comunica di attenersi a quanto espressamente indicato nel Disciplinare di gara all'art. 9 "Modalità di presentazione delle offerte";

Quesito n.2:

Si chiede di conoscere l'ammontare delle eventuali spese di pubblicazione bando e pubblicità (anche se a carico della ditta aggiudicataria) nonché eventuali spese per le relative pubblicazioni di esiti di gara.

Risposta:

In riferimento al quesito si comunica che non sono previste spese di pubblicazione a carico della ditta aggiudicataria del contratto;

Quesito n.3:

Si chiede di conoscere l'ammontare degli eventuali costi di segreteria sostenuti (anche se a carico della ditta aggiudicataria), escluse le spese di bollo e registrazione contratto.

Risposta:

In riferimento al quesito si comunica che non sono previsti costi di segreteria, escluse le spese

Il Responsabile unico del procedimento



di bollo e registrazione contratto spese di pubblicazione a carico della ditta aggiudicataria del contratto;

Quesito n.4:

Si chiede conferma che il termine di pagamento delle fatture emesse dall'Aggiudicatario sarà 30gg data ricevimento fattura;

Risposta:

In riferimento al quesito si conferma che il termine per il pagamento delle fatture emesse dall'Aggiudicatario avverrà secondo le tempistiche previste dalla norma.

Quesito n.5:

All'art. 15 del Disciplinare è indicato che verranno attribuiti 25 punti all'offerta che rechi il maggior numero di esercizi già convenzionati con il concorrente o in relazione ai quali verranno attivate apposite convenzioni entro 45 giorni dalla data della comunicazione di aggiudicazione per esercizi situati nell'intero territorio nazionale. Si chiede di confermare che il termine "territorio nazionale" sia un refuso e che l'ubicazione degli esercizi dovrà essere distribuita nei Comuni di Olbia e Arzachena;

Risposta:

In riferimento al quesito si comunica che per il termine indicato quale "territorio nazionale" trattasi di un refuso e che l'ubicazione degli esercizi dovrà essere distribuita nei Comuni di Olbia e Arzachena.

Quesito n.6:

Con riferimento alla dichiarazione lettera i) dell'art. 10 Busta Documentazione Amministrativa al punto 3 è indicato di aver esaminato "tutte le condizioni, gli obblighi e gli oneri, nessuno escluso o eccettuato, derivanti dal Bando di Gara, dal Capitolato tecnico e Disciplinare di gara, dallo schema di contratto, e da tutti i documenti richiamati nei predetti atti" e al successivo punto 4 viene richiesto di accettarli integralmente. Si segnala che il Bando di gara, il Capitolato e lo schema di contratto non sono documenti allegati alla Richiesta di offerta. Vi chiediamo pertanto la possibilità di eliminarli da queste dichiarazioni;

Risposta:

In riferimento al quesito si comunica che le dichiarazioni di cui alla lettera i) dell'art. 10 punto 3 si devono intendere "tutte le condizioni, gli obblighi e gli oneri, nessuno escluso o eccettuato, derivanti dal Disciplinare di gara.

QUESITI 7

Con riferimento alla vostra risposta al quesito nr. 1 si chiede come debba essere presentata la documentazione richiesta:

- a) documenti informatici sottoscritti digitalmente e quindi salvati su chiavette USB
- b) documenti stampati e sottoscritti con firma autografa

La cauzione provvisoria è da voi richiesta come documento informatico sottoscritto digitalmente (vedi art. 7 del Disciplinare) pertanto verrà salvata su una chiavetta USB e inserita nella Busta A.

Risposta:

In riferimento al quesito si comunica di attenersi a quanto espressamente indicato nel Disciplinare di gara all'art. 9 "*Modalità di presentazione delle offerte*" e pertanto potrà essere prodotta su una chiavetta USB o su CD e inserita nella busta A.

QUESITI 8

Con riferimento alla procedura in oggetto siamo a chiedere quanto segue:

1. Con riferimento al requisito tecnico "a) rete degli esercizi" nel quale vengono assegnati 25 punti all'offerta che rechi il maggior numero di esercizi già convenzionati o da convenzionare situati nell'intero territorio nazionale, considerato che la sede del Consorzio è ubicata nel territorio della Gallura, si ritiene discriminatorio, per la par condicio tra i concorrenti, assegnare un punteggio alla rete di esercizi convenzionati sull'intero territorio italiano. Si chiede di voler circoscrivere la rete alla regione Sardegna.
2. Si segnala che il capitolato tecnico e lo schema di contratto più volte indicati nel disciplinare di gara non risultano presenti fra i documenti messi a disposizione dal vostro Spettabile Ente. Si chiede conferma che trattasi di refuso e che detti riferimenti non debbano essere presi in considerazione nella compilazione delle dichiarazioni di gara (i.e. vedere Disciplinare art. 1, art. 10 lettera i) punto3);
3. Con riferimento all'art. 12.3, relativamente al nr delle pagine che dovranno comporre l'offerta tecnica, si chiede di chiarire se il numero delle pagine concesse sia 30 o 50. Si chiede inoltre di chiarire cosa si intenda all'art. 12.1 lettera "A – Presentazione dell'offerta", poiché nell'attribuzione dei punteggi di cui all'articolo 15 non è specificato il suddetto argomento.
4. Si chiede di conoscere l'ammontare degli eventuali costi di segreteria sostenuti (anche se a carico della ditta aggiudicataria), incluse spese di bollo e registrazione contratto;
5. Si chiede di conoscere l'ammontare delle eventuali spese di pubblicazione bando e pubblicità (anche se a carico della ditta aggiudicata) nonché eventuali spese per le relative pubblicazioni di esiti di gara;

Risposta:

1. In riferimento al quesito si comunica che per il termine indicato quale “territorio nazionale” trattasi di un refuso e che l’ubicazione degli esercizi dovrà essere distribuita nei Comuni di Olbia e Arzachena;
2. Trattasi di un refuso;
3. Trattasi di un refuso, il numero delle pagine che dovranno comporre l’offerta tecnica, sono da considerarsi in nr. 30 facciate (esclusi copertina, e indice) in formato A4 con carattere times new roman corpo 11. In riferimento a “presentazione della offerta” di cui al punto 12.1 trattasi di una mera presentazione dell’Offerta Tecnica;
4. In riferimento al quesito si comunica che non sono previsti costi di segreteria, escluse le spese di bollo e registrazione contratto a carico dell’aggiudicatario del contratto;
5. In riferimento al quesito si comunica che non sono previste spese di pubblicazione a carico della ditta aggiudicataria del contratto.

QUESITI 9

Ad integrazione di quanto già precedentemente trasmesso, siamo a richiedere il seguente ulteriore chiarimento:

- All'articolo 7.3 del disciplinare vengono indicate le modalità di presentazione della fideiussione, ossia essa deve essere prodotta come documento informatico sottoscritto digitalmente oppure come copia informatica di documento analogico.

Poiché al successivo art. 9 la modalità di presentazione della gara è prevista in formato cartaceo (con consegna delle buste a mezzo raccomandata postale, corriere o consegna a mano), si chiede di confermare che l'indicazione di cui sopra debba intendersi un refuso e che la polizza fideiussoria debba essere prodotta in copia originale cartacea con apposizione di firme olografe da parte del garante e dell'operatore economico.

Risposta:

In riferimento al quesito si comunica di attenersi a quanto espressamente indicato nel Disciplinare di gara all’art. 9 “Modalità di presentazione delle offerte” e pertanto potrà essere prodotta su una chiavetta USB o su CD e inserita nella busta A.

F.TO Dott.ssa Monica M.S. Asara